
                                                               
 
 
 
                                      
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12.12.2022                          № 926 
г.Заринск 

 
  

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и 
среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 2023 

годы, утвержденную постановлением Администрации Заринского района  
Алтайского края от 03.12.2018 № 912 

 
 

В целях создания условий для развития субъектов малого и среднего предприни-
мательства на территории Заринского района Администрация района, а также реализа-
ции Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», закона Алтайского края от 17.11.2008 
№110-ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае, в со-
ответствии с постановлением Администрации Заринского района от 23.07.2014 № 575 
«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ Заринского района Алтайского края», Администрация района 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы, утвер-
жденную постановлением Администрации Заринского района Алтайского края от 
03.12.2018 № 912 согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать данное постановление в районной газете «Знамя Ильича» или 
разместить на официальном сайте Администрации Заринского района.  

3.Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района, председателя комитета Администрации района по экономике. 

 
 

Глава района   В.К.Тимирязев 
 
 
 
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации 
Заринского района 
от 12.12.2022 № 926 
 



 
 

Изменения в постановление Администрации Заринского района  
Алтайского края 

от 03.12.2018 № 912 «Об утверждении муниципальной программы  
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Зарин-

ского района» на 2019-2023 годы» 
 
1.Изложить пункт 8 в разделе «1. Паспорт муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 
2023 годы» следующей редакции: 

8.Объемы 
и источники фи-
нансирования 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования муниципальной  
программы Заринского района «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 
2023 годы (далее - «муниципальная программа»)  

составляет 589,3 тыс. рублей,  
Источник финансирования - средства бюджета муниципального 

образования Заринский район. 
в 2019 году – 100,0 тыс. рублей; 
в 2020 году – 39,3 тыс. рублей; 
в 2021 году – 50,0 тыс. рублей; 
в 2022 году –100,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 300,0 тыс. рублей; 
Объем финансирования муниципальной программы за счет 

краевого бюджета подлежит ежегодному уточнению в соответствии с 
лимитами бюджетных ассигнований, утвержденных Федеральным за-
коном о федеральном бюджете и законом Алтайского края о краевом 
бюджете на соответствующий год и на плановый период. 

Объем финансирования за счет бюджета муниципального об-
разования Заринский район подлежит ежегодному уточнению в соот-
ветствии с решением Заринского районного Совета народных депу-
татов Алтайского края о бюджете муниципального образования За-
ринский район на очередной финансовый год. 

 
2.Изложить раздел 5 «5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» в следующей редакции: 

Источники и направления 
расходов 

Сумма расходов, тыс. руб. 

в том числе по годам 
В

сего 
2

019 г. 
2

020 г. 
2

021 г. 
2

022 г. 
2

023 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Источники       

Всего финансовых затрат 
1

00 
3

9,3 
5

0 
1

00 
3

00 
5

89,3 

в том числе за счёт:       

краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 

бюджета муниципального 
образования Заринский район 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

5
89,3 

Направления       

1. Капитальные вложения 0 0 0 0 0 0 

в том числе за счёт:       

краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 



Источники и направления 
расходов 

Сумма расходов, тыс. руб. 

в том числе по годам 
В

сего 
2

019 г. 
2

020 г. 
2

021 г. 
2

022 г. 
2

023 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

бюджета муниципального 
образования Заринский район 

0 0 0 0 0 0 

2. Прочие расходы 
1

00 
3

9,3 
5

0 
1

00 
3

00 
58

9,3 

в том числе за счёт:       

краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 

бюджета муниципального 
образования Заринский район 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

58
9,3 

 
 



3. Изложить «Приложение к Программе» в следующей редакции: 
  Приложение к Програм-

ме 
 
Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Заринского района» на 2019 – 2023 годы  
 

№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

1 
Всего на реализацию  
муниципальной про-

граммы 

201
9-2023 

Х 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

5
89,3 

Все-
го,  

в т.ч. 

- - - - - - 
крае-

вой бюджет 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

5
89,3 

бюд-
жет муни-
ципального 
образова-
ния Заринс-
кий район 

2 

Цель 1: Создание бла-
гоприятных условий для раз-
вития малого и среднего 
предпринимательства на 
территории Заринского рай-
она 

201
9-2023 

X 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

5
89,3 

Все-
го,  

в т.ч. 

- - - - - - 
крае-

вой бюджет 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

5
89,3 

бюд-
жет муни-
ципального 
образова-



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

ния Заринс-
кий район 

3 

Задача 1.1: Использо-
вание эффективных инстру-
ментов финансовой под-
держки и совершенствова-
ние финансово-кредитной и 
имущественной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

201
9-2023 

X 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

5
89,3 

Все-
го,  

в т.ч. 

- - - - - - 
крае-

вой бюджет 

1
00 

3
9,3 

5
0 

1
00 

3
00 

5
89,3 

бюд-
жет муни-
ципального 
образова-
ния Заринс-
кий район 

4 

Мероприятие 1.1.1. 
Обеспечение деятельности 
информационно-
консультационного центра 
поддержки предпринима-
тельства Администрации За-
ринского района 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике 

1
00 

3
9,3 

5
0 

0 
1

00 
2

89,3 
Все-

го, в т.ч. 

- - - - - - 
крае-

вой бюджет 

1
00 

3
9,3 

5
0 

0 
1

00 
2

89,3 

бюд-
жет муни-
ципального 
образова-
ния Заринс-
кий район 



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

5 

Мероприятие 1.1.2. 
Обновление информации на 
стендах информационно - 
консультационного центра 
поддержки предпринимате-
лей в Администрации района 
и сельсоветов 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, ОМСУ 
сельских посе-
лений 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 
 

6 
Мероприятие 1.1.3. 

Взаимодействие с НОМК 
АФМ 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции района по 
экономике, 
НОМК АФМ 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

7 

Мероприятие 1.1.4. 
Развитие системы льготного 
кредитования СМСП в рам-
ках Соглашения между Ад-
министрацией Заринского 
района и ПАО «Сбербанк 
России» 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, ПАО 
«Сбербанк 
России»  

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

8 

Мероприятие 1.1.5. 
Субсидирование части за-
трат СМСП, связанных с 
осуществлением торговой 
деятельности в удаленных 
и/или труднодоступных 
населенных пунктах  

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, СМСП 
(по согласова-
нию) 

0 0 0 
5

0 
1

00 
1

50 
Все-

го, в т.ч. 

- - - - - - 
крае-

вой бюджет 

0 0 0 
5

0 
1

00 
1

50 

бюд-
жет муни-
ципального 
образова-

https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc


№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

ния Заринс-
кий район 

9 

Мероприятие 1.1.6. 
Субсидирование части за-
трат, связанных с деятель-
ностью СМСП, осуществля-
ющих перевоз граждан по 
автобусным маршрутам 
между населенными пункта-
ми в границах Заринского 
района  

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, СМСП 
(по согласова-
нию) 

0 0 0 
5

0 
1

00 
1

50 
Все-

го, в т.ч. 

- - - - - - 
крае-

вой бюджет 

0 0 0 
5

0 
1

00 
1

50 

бюд-
жет муни-
ципального 
образова-
ния Заринс-
кий район 

1
0 

Мероприятие 
1.1.7.Участие бизнес-
проектов СМСП в конкурсе 
по предоставлению грантов 
на реализацию проектов в 
приоритетных сферах эко-
номики 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, СМСП 
(по согласова-
нию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

1
1 

Задача 1.2: Информа-
ционное сопровождение ре-
ализации мероприятий по 
государственной поддержке 
малого и среднего предпри-
нимательства и пропаганда 
предпринимательской дея-
тельности, в том числе среди 

201
9-2023 

X X 

https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc
https://www.belomorsk-mo.ru/assets/page-files/4/382/po-vidam-avtomagaziny.doc


№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

молодежи 

1
2 

Мероприятие 1.2.1. 
Ведение реестра субъектов 
малого и среднего предпри-
нимательства – получателей 
государственной поддержки 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, СМСП 
(по согласова-
нию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

1
3 

Мероприятие 1.2.2. 
Информирование СМСП че-
рез районную газету «Знамя 
Ильича», сайт Администра-
ции района: 

- о свободных нежи-
лых помеще-ниях, находя-
щихся в муниципальной соб-
ственности; 

- о земельных участ-
ках, потенциально пригодных 
для открытия новых произ-
водств; 

- об аукционах и кон-
курсах по продаже муници-
пального имущества, зе-
мельных участках, права 
аренды земельных участков 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике,  

отдел 
Админист-
рации Зарин-
ского района 
по управлению 
имуществом и 
земельным от-
ношениям,  

МАУ 
«Редакция га-
зеты «Знамя 
Ильича» (по 
согласованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

1
4 

Мероприятие 1.2.3. 
Осуществление мониторинга 
деятельности СМСП и ана-
лиз динамики развития. Ве-
дение и обновление реестра 
СМСП, осуществляющих де-
ятельность в сфере про-
мышленного и сельскохозяй-
ственного производства и 
выпускаемой ими производ-
ственной продукции 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, 

ОМСУ 
сельских посе-
лений 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

1
5 

Задача 1.3: Продвиже-
ние товаров местных произ-
водителей 

201
9-2023 

X X 

1
6 

Мероприятие 1.3.1 
Проведение публичных ме-
роприятий, включая дегуста-
цию районной продукции, ор-
ганизация тематических экс-
позиций, направленных на 
популяризацию продукции 
товаропроизводителей рай-
она 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, Коми-
тет по сель-
скому хозяй-
ству Админи-
страции За- 

ринского 
райо- на, ОМ-
СУ сельс-ких 
поселений, 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

СМСП (по со-
гласованию) 

1
7 

Мероприятие 1.3.2 
Содействие участию пред-
принимателей в выставочной 
деятельности, в том числе и 
по продвижению продукции 
народных художественных 
промыслов 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, ОМСУ 
сельских посе-
лений, СМСП 
(по согласова-
нию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

1
8 

Задача 
1.4:Формирование положи-
тельного общественного 
мнения о предприниматель-
стве 

201
9-2023 

X X 



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

1
9 

Мероприятие 1.4.1. 
Реализация мер, направлен-
ных на формирование поло-
жительного образа предпри-
нимателя, популяризацию 
роли предпринимательства 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, ОМСУ 
сельских посе-
лений, СМСП 
(по согласова-
нию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

2
0 

Мероприятие 1.4.2. 
Освещение в районной газе-
те «Знамя Ильича» и сети 
Интернет лучшего опыта де-
ятельности СМСП, внёсших 
значительный вклад в соци-
ально-экономическое разви-
тие Заринского района 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, ОМСУ 
сельских посе-
лений,  

МАУ 
«Редакция  

газеты 
«Знамя Ильи-
ча» (по согла-
сованию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

2
1 

Задача 1.5: Развитие 
взаимодействия Админи-
страции района с субъекта-
ми малого и среднего пред-
принимательства района 

201
9-2023 

X X 



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

2
2 

Мероприятие 1.5.1. 
Организация, проведение 
районных семинаров для 
СМСП, в том числе оказание 
методической помощи по во-
просам: 

 - охраны труда, атте-
стации рабочих мест и соци-
ально-трудовых отношений, 

- налогообложения и 
изменений налогового зако-
нодательства, 

- особенностей начис-
ления страховых взносов в 
Пенсионный фонд РФ и Фе-
деральный фонд обязатель-
ного медицинского страхова-
ния, 

- уровень размера ми-
нимальной заработной пла-
ты в Алтайском крае 

 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, ТОУ 
Роспотребна-
дзора (по со-
гласованию), 
УПФ РФ в г. 
Заринске и За-
ринском рай-
оне (по согла-
сованию), 
ТОРМ МИФНС 
России № 4, 

Алтай-
ское  

регио-
нальное отде-
ление  

ФСС РФ 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 



№
 п/п 

Наименование 
цели, задачи и меро-

приятия 

Сро
к 

ре-
ализации 

Участник 
про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. Ис-
точники 

фи-
нансирова-
ния 

2
019 год 

2
020 год 

2
021 год 

2
022 год 

2
023 год 

В
сего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1

0 
11 

2
3 

Мероприятие 1.5.2. 
Информирование СМСП че-
рез районную газету «Знамя 
Ильича», сайт Администра-
ции района о проведении 
районных семинаров, о рас-
смотренных на них вопросах 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, МАУ 
«Редакция га-
зеты «Знамя  

Ильича» 
(по согласова-
нию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

2
4 

Мероприятие 1.5.3. 
Организация и проведение 
Дня российского предприни-
мательства, поощрение, 
награждение благодарствен-
ными грамотами всех уров-
ней 

201
9-2023 

Комитет 
Администра-
ции Заринского 
района по эко-
номике, ОМСУ 
сельских посе-
лений, СМСП 
(по согласова-
нию) 

Финансирование мероприятия осуществляется по смете Админи-
страции  

Заринского района 

 
 
 
 


